
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 452 DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Nona do Contrato nº 046/2018 e os autos 
dos Processos n° 2017/213506; 2018/165805;
R E S O L V E: Designar o servidor ENILDO ANTONIO HOLANDA 
BEZERRA, matrícula n°808454-2, lotado no DIPAT/DAS/SESPA, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 329878
PORTARIA N° 0357 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/236993.
RESOLVE:
LOTAR a servidora ANDREA MARIA DA SILVA LUZ ALVINO, 
cedida da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, matrícula n° 57196553/1, cargo ENFERMEIRO 
COM ESPECIALIDADE EM OBSTETRÍCIA, na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 329780
PORTARIA N° 0358 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/187239.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ALFREDO JESUS DO COUTO FILHO, 
cargo AGENTE DE SAUDE, matrícula n° 724629/1, da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na Residência 
Terapêutica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 329951
PORTARIA N° 0504 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/254334.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCELO ROBSON 
SANTOS CAMPOS, matrícula nº 5853630/2-3, cargo MEDICO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL, para participar do “Congresso Brasileiro de 
Mastologia”, oferecido pela Sociedade Brasileira de Mastologia, 
a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 
11/07/2018 a 14/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 329778
PORTARIA Nº 554 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
Resultado Final da Convocação Pública – Edital de Seleção 
nº 002 de 26 de abril de 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 

Seleção nº 002/2018, de 26 de abril de 2018, publicado no DOE 
nº. 33.607 de 27.04.2018, que defl agrou a Convocação Pública 
das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na gerência 
do HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, situado 
no município de BELÉM – PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 363, de 02 de 
maio de 2018, publicada no DOE Nº 33.613 de 09.05.2018, que 
constituiu a Comissão para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por 
essa Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido;
II - Homologo o resultado fi nal, declarando como vencedora 
do feito a Organização Social: PRÓ-SAUDE - ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 25 DE JUNHO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 329825

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 639 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5681;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GRAZIELLE LIMA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5922393 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde Marabá, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 01 de Maio 
de 2018 a 27 de Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.06.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 329865

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
003/SESPA/2017
Protocolo nº 322007 – DOE: 08/06/2018
ONDE SE LÊ: Valor do Termo Aditivo: R$ 1.389.416,06
LEIA-SE: Valor do Termo Aditivo: R$ 1.310.000,00

Protocolo: 328963

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº046/2018 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
062/SESPA/2018- PROCESSO Nº 213506/2017.

Data da Assinatura: 25/06/2018
Objeto: Aquisição de Material Permanente (veículo utilitário tipo 
van), para atender os pacientes em tratamento de hemodiálise 
do  Município de Redenção, conforme especifi cações do Termo de 
Referência  Anexo I.
Vigência: 25/06/2018 à 24/06/2019.
Valor : R$ 163.000,00.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0103; 0303; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Rodovia PA-150 s/nº, Km 03, bairro Nova Marabá, 
Marabá-Pará, CEP: 68.508-970.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 329871
CONTRATO: 040/2018, PE. Nº 133/

SESPA/2017- PROC. Nº 2017/31013.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos/material permanente para o município de 
Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, Posto de Saúde 
Divinópolis e Unidade de Saúde São José), com recursos 
de emenda parlamentar, aprovados mediante proposta nº 
83.369.835.000/1160-02.
Data da Assinatura: 25/06/2018.
Vigência: 25/06/2018 a 24/06/2019
Valor Total: R$ 4.079,90
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0349003282.

Contratado: MARTE- EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Miguel Estéfano, nº773, Bairro Saúde, CEP: 
04.301-011, São Paulo/SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 330049
CONTRATO: 039/2018, PE. Nº 133/

SESPA/2017- PROC. Nº 2017/31013.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos/material permanente para o município de 
Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, Posto de Saúde 
Divinópolis e Unidade de Saúde São José), com recursos 
de emenda parlamentar, aprovados mediante proposta nº 
83.369.835.000/1160-02.
Data da Assinatura: 25/06/2018.
Vigência: 25/06/2018 a 24/06/2019
Valor Total: R$ 8.854,04
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0349003282.
Contratado: MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS 
MÉDICOS-EIRELI EPP.
Endereço: Rua Dante Angelote, nº531, Bairro Alto, CEP: 82.820-
470, Curitiba/PR.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 330037
CONTRATO Nº 037/2018 – PE. Nº 133/
SESPA/2017- PROC. Nº 2017/31013.

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos/material permanente para o município de 
Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, Posto de Saúde 
Divinópolis e Unidade de Saúde São José), com recursos 
de emenda parlamentar, aprovados mediante proposta nº 
83.369.835.000/1160-02.
Data da Assinatura: 25/06/2018
Vigência: 25/06/2018 a 24/06/2019.
Valor Global: R$ 2.349,84.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349003282.
CONTRATADA: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Trav. WE-12, galpão A, Conjunto Satélite, Coqueiro, 
CEP: 66.670-260, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 329969

CONTRATO: 038/2018, PE. Nº 133/
SESPA/2017- PROC. Nº 2017/31013.

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos/material permanente para o município de 
Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, Posto de Saúde 
Divinópolis e Unidade de Saúde São José), com recursos 
de emenda parlamentar, aprovados mediante proposta nº 
83.369.835.000/1160-02.
Data da Assinatura: 25/06/2018.
Vigência: 25/06/2018 a 24/06/2019
Valor Total: R$ 39.178,60
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0349003282.
Contratado: J. LEMOS CARVALHO-ME.
Endereço: Rua São João, 15 B, Murinim-Benevides-PA, CEP: 
68795-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 330018

CONTRATO Nº 036/2018 – PE. Nº 133/
SESPA/2017- PROC. Nº 2017/31013.

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos/material permanente para o município de 
Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, Posto de Saúde 
Divinópolis e Unidade de Saúde São José), com recursos 
de emenda parlamentar, aprovados mediante proposta nº 
83.369.835.000/1160-02.
Data da Assinatura: 25/06/2018
Vigência: 25/06/2018 a 24/06/2019.
Valor Global: R$ 4.279,89.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349003282
CONTRATADA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 
07, nº 49, Icoaraci, CEP: 66.823-067, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo: 329956


